Município de Canoas / RS
Secretaria Municipal da Educação - SME

Concurso Público - Edital de Abertura nº 49/2016

1

Realização: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE CANOAS / RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº 49/2016

AVISO Nº 01 - RETIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Canoas/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Aviso, a
retificação do Edital de Abertura nº 49/2016, conforme subitem relacionado abaixo, considerando as alterações
destacadas em fonte vermelha e sublinhada (inclusão) e fonte normal tachada (exclusão):

Anexo IV – Conteúdo Programático e Bibliografia Sugerida por Cargo

CONHECIMENTOS GERAIS
LEGISLAÇÃO

Bibliografia Sugerida:
BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília: Senado Federal, 1988.
______. Lei n. 9.394/96. Dispõe sobre a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional– LDB. Brasília:

Senado Federal, 1996.
______. Lei. n. 8.060/90. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e Adolescente – ECA. Brasília: Senado

Federal, 1990.
______. Lei Federal nº 10.172, de 09 de janeiro de 2001. Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014. Plano

Nacional de Educação. Brasília: Senado Federal, 2001 2014.
______. Resolução nº 1/2004, de 17 de junho de 2004. Institui Diretrizes Nacionais para a Educação das
Relações Étnico-Raciais e para o Ensino de História e Cultura Afro- Brasileira e Africana.

______. Resolução CNE/CEB nº 02/2001, de 11/09/2001 e Parecer CNE/CEB nº 17/2001, de 15/08/2001.
Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Especial.
______. Resolução Nº 5/2009 – Dispõe sobre as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação
Infantil. Brasília: Conselho Nacional de Educação, 2009.
______. Resolução CNE/CEB nº 07/2010, de 14/12/2010. Institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para
o Ensino Fundamental.
MUNICÍPIO DE CANOAS. Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Canoas.
______. Lei Orgânica do Município de Canoas.
______.Lei n. 5878 de 31 de Outubro de 2014. Dispõem que sobre o Plano de Carreira do Profissional da
Educação Básica da Administração Pública de Canoas.
______.Parecer CNE - CEB nº 11/2000 - Dispõe sobre as Diretrizes Curriculares Nacionais para a
Educação de Jovens e Adultos.
______ PDE Canoas - http://www.canoas.rs.gov.br/site/home/pagina/idDep/13/id/157

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANOAS-RS, EM 08 MARÇO DE 2016.

Jairo Jorge da Silva,

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se
_______________________

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.005-2014?OpenDocument